
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 52 del Reg Data della deliberazione
05-07-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Regolamento Comunale Commercio su aree Pubbliche. Modifiche ed
integrazioni.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di luglio nell’apposita Sala delle adunanze e

previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

PURPORA GIUSEPPE Sindaco P
LI ROSI SALVATORE Assessore P
Branciforte Giuseppe Vice Sindaco P
LAMAGNA GIOVANNI ANTONIO
GIUSEPPE

Assessore A

SCIRE' AGATA SEBASTIANA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Chiarenza Vincenzo.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTO il Dlgs 267/2000
VISTO il Dlgs 118/2011
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PREMESSO:
Che negli anni passati sono state individuate delle aree, da assegnare in via sperimentale e per un periodo
limitato, per la concessione di posteggi isolati  per l’attività di vendita del Settore Alimentare

Che alcune aree sono state dotate di  fornitura di acqua e di scarico fognario nel rispetto delle leggi in
materia di igiene sanitaria

Che le aree individuate, per le dimensioni e per l’ubicazione si prestano ad essere utilizzate per quanto
sopra espresso;

Che le stesse non presentano tutela e salvaguardia di pregio artistico, storico, architettonico e ambientale

Che è rispettato il diritto alla vivibilità del territorio e alla mobilità dei residenti della zona

Che per quanto sopra sono stati richiesti pareri alle categorie Sindacali maggiormente rappresentative e al
Comando di P.M.

Che il Comando di P.M. ha  espresso parere favorevole

Che nessuna delle Categorie sindacali ha trasmesso pareri in ordine alla richiesta di cui sopra.

Preso atto
Che alcuni operatori in possesso di autorizzazione al commercio su area pubblica in forma itinerante hanno
manifestato l’interesse a poter effettuare la vendita mediante posteggio isolato nel territorio comunale;

Che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, vi è in primo luogo quello di assicurare un servizio a
favore del cittadino in quanto la libertà di iniziativa, ancorché costituisca un principio di rango
costituzionale, è subordinata, nella pianificazione in area pubblica, all’interesse generale che nella
fattispecie coincide con la tutela del consumatore e  l’accessibilità delle aree da parte dei cittadini;

Che il rilascio della concessione di occupazione suolo pubblico sarà effettuato nel rispetto delle norme e dei
regolamenti vigenti, precisando che esso avverrà attraverso una procedura di avviso pubblico al fine di
consentire a tutte le aziende in possesso dei requisiti professionali previsti dall’articolo 71 del D. Lgs n.
59/2010, di potervi accedere;

Ritenuto necessario viste le sopravvenute nuove esigenze  modificare ed integrare il Regolamento
Comunale disciplinante l’Attività del Commercio su Aree Pubbliche con  l’individuazione  di posteggi al di
fuori dell’area del mercato:

Ritenuto inoltre di adeguare  lo stesso alle nuove disposizioni di leggi

Considerato  che in questi ultimi anni, l’istruttoria delle pratiche per il commercio su area pubblica è stata
attribuita al Responsabile del procedimento e al Responsabile dello  Sportello Unico Attività Produttiva

Visto l’art. 6 “ Commissione Comunale “ e  9 “ Commissione di Mercato “ del vigente Regolamento
Comunale disciplinante l’Attività del Commercio su Aree Pubbliche approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 56 del 29/09/1997;



Che per quanto sopra il ruolo consultivo delle Commissioni per il commercio su area pubblica, a seguito di
nuove procedure amministrative ( Scia ) e nuove direttive che rispondono  a criteri di liberalizzazioni, equità
e trasparenza, hanno  assunto un ruolo sempre meno rilevante

Visto l’art. 96 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede,  al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi
di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi, la possibilità di sopprimere le commissioni
ritenute  non  indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione o dell'ente
interessato.

Che le relative funzioni possono essere attribuite all’Ufficio che riveste preminente competenze nella
materia

Ravvisata pertanto l’opportunità, per quanto sopra, di sopprimere le commissioni previste dal Regolamento
Comunale disciplinante l’attività del commercio su aree pubbliche

Dato atto che le soppressioni delle commissioni comporta conseguentemente l’abrogazione degli art. 6 e 8
del Regolamento e la modifica degli articoli dove si fa riferimento alle stesse

Considerato che le modifiche di cui sopra comporterà una nuova numerazione degli articoli

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

Visto il D.lgs 267/2000
Vista la legge regionale 18/95

Propone

Di approvare l’individuazione dei posteggi al di fuori dell’area del mercato, da destinare all’esercizio1.
dell’attività commerciale, alla vendita da parte dei Produttori Agricoli e alla somministrazione di
alimenti e bevande con auto negozio come da allegato A:

Di individuare la commissione comunale e la commissione di mercato previste, rispettivamente,  ai2.
sensi dell’art. 6 e 8 del Regolamento Comunale sul Commercio su aree pubbliche, quali organi non
indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali di questo Ente, ai sensi dell’art. 96 del T.U.E.L.
n. 267 / 2000

Di apportare al regolamento Comunale sul Commercio su aree pubbliche le seguenti modifiche e3.
integrazioni

All’art. 1 aggiungere dopo gennaio 1996 n. 2 , ai sensi dell’art. 71 della legge 59 / 2010 e  “ Per posti
- isolati si intende le aree di cui il Comune abbia la disponibilità, destinate all’esercizio dell’attività
commerciale, agricola e di somministrazione di alimenti e bevande per uno o più o tutti i giorni della
settimana.

All’articolo 2 sostituire la parola “ Sindaco “ con la parola “ Suap “ e eliminare sentita la commissione
- comunale
 All’art. 4  sostituire la parola “ Sindaco “ con la parola “ Suap “ e eliminare previo parere della
- commissione comunale
All’art. 5 sostituire la legge 04/01/1968 n. 15 con il Dpr n. 445 del 28/12/2000 e aggiungere “ o pec “
- dopo la parola  “ raccomandata “ e sostituire la parola Sindaco con il Suap.
L’art. 6 “ Commissione Comunale “ è abrogato
-All’art .7 il capoverso 11 è così riscritto: “ alla individuazione delle aree provvederà di volta in volta il
- sindaco e al momento della realizzazione delle manifestazioni, il Suap rilascerà l’autorizzazione
temporanea indicando il posteggio concesso. “



All’art. 8 sostituire la “ commissione comunale e al commissione di mercato  con “ sentite le
- organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello provinciali “
L’art. 9 “ Commissione di Mercato “ è abrogato
-L’art. 10 “ Spese di funzionamento delle commissioni “ è abrogato
-All’art. 14 nell’ultimo capoverso sostituire la parola “ Sindaco “  con la parola “ Suap “
-All’art. 16 eliminare “ sentita la commissione di Mercato “
-All’art. 17 e all’art. 18, nel primo capoverso,  sostituire la parola “ Sindaco “ con la parola “ Suap “
-All’art. 20 sostituire “ dalla Commissione Comunale con Il Suap “
-All’art. 32 eliminare “ sentita la Commissione Comunale e la Commissione di Mercato “
-All’art. 35 e all’art. 36 sostituire £ 100,00 con € 50,00 e £ 1.000,00 con € 500,00
-Di comporre il regolamento con la nuova numerazione degli articoli4.
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa5.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 28-06-2019

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
Arch. Cimino Giovanna

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 04-07-2019

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Di Dio Concetta



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
SCIRE' AGATA
SEBASTIANA

PURPORA GIUSEPPE  Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 12-07-2019
al 27-07-2019
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 29-07-2019

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 05-07-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Chiarenza Vincenzo)


